quia...debet *bis repetitur etiam in marg.* in P⁴ ~ esse debet] debet esse P⁴ a Tr ~ bene om. a Tr ~ placebat deo a Tr ~ deo om. L ~ placebat] placebant L ~ et³ om. P³ cum ω^g ~ scilicet] talem a Tr ~ *valeat] possit ω^g ~ qui³ om. P² ~ in² om. L ~ ipsius] eius a Tr ~ hoc] hec L ~ *ideo et] et ideo ω^g ~ *vos¹ om. ω^g ~ in eternum mecum] mecum in eternum P² P³ 2,9. *scio*] laudo add. P³ cum ω^g ~ paupertatem] non habens superbiam add. P³ cum ω^g ~ et paupertatem ad litteram] ad litteram et paupertatem P² P³ ~ est² om. M m ~ *tribulationis] tribulantis ω^g ~ totius miserie om. a Tr ~ vexantur cum ω^g: vexatur o Tr : vexentur P² P³ ~ *DICUNT] FINGUNT ω^g ~ id est¹ om. P³ cum ω^g ~ si²] enim add. a Tr ~ abrahe] eius add. P³ cum ω^g ~ quod¹⁻²] que P² ~ pecorum] peccatum Tr a.c. ~ dicitur convocatio] convocatio dicitur P² ~ dicitur² om. P³ cum ω^g ~ quod²...dicitur] de rationabilibus dicitur quod manifeste P⁴ 2,10. *passurus es*] in carne add. P³ cum ω^g ~ etiam] et P³ ~ sint] sunt P⁴ ~ *quia ecce missurus est om. ω^g ~ aliquos diabolus] diabolus aliquos γ ~ *vobis] quosdam add. ω^g ~ carcerem] ut tentemini *hic transposuit* P³ ~ carcerem² om. P³ ~ id est ut probemini om. P³ : id est *inter lin.* Tr ~ et habebitis tribulationem] *transposuit post diebus decem* P³ ~ quamdiu] et add. P² ~ omni tempore] omnibus diebus P⁴ ~ *hoc est om. ω^g : quod add. P³ ~ vel septem om. P³ cum ω^g ~ quibus om. P⁴ ~ observabuntur] servabuntur P³ cum ω^g ~ precepta legis] legis precepta P³ ~ omni³] toto P³ ~ vero] enim Tr

[PRIMUS] antequam non est formatus Deus et postquam non eritⁱ [FUIT MORTUUS]
 exemplum patiendi tribulationemⁱ 2,9. [SCIO] laudoⁱ [TRIBULATIONEM] ad lit-
 teramⁱ; quam tibi inferunt inimiciⁱ [PAUPERTATEM] non habens spiritum superbieⁱ
 [DIVES] in gloria beatitudinisⁱ [BLASPHEMARIS] et est confirmatio totius misericordie^{mi}
 [NON SUNT] quia factis negantⁱ 2,10. [NICHIL] premunit eumⁱ [TIMEAS] cito trans-
 ientⁱ [PASSURUS ES] in carne; sum aliquid passurus? Es, quiaⁱ [DIABOLUS] per minis-
 tres suosⁱ; deorsum ruens vel fluensⁱ [TENTEMINI] ad tempusⁱ [DECEM] diebus

2,9. et...confirmatio *om.* L 2,10. transient] transierit *a.c.* L ~ deorsum...fluens *om.*
 L ~ diebus decem *om.* P⁴

8. antequam...erit *cfr.* Is 43,10 2,9. quia factis negant = Tit 1,16

secularis bene septenario significatur, quia septem diebus transigitur. *Esto fidelis usque ad mortem*, scilicet quidquid illi inferant, tu semper esto fidelis. *Et dabo tibi coronam vite*, scilicet excellentiam beatitudinis. 2,11. *Qui habet aures*, scilicet quod uni promittit vel minatur Deus idem et consimilibus. *Qui vicerit, non ledetur a morte secunda*. Due sunt vite anime et due mortes et corporis similiter. Prima vita anime constantia in virtutibus. Secunda vita donari in vitam eternam. Prima mors anime iacere in peccatis. Secunda puniri in eternum. Prima vita corporis, coniungi anime. Secunda resuscitari ad vitam. Prima mors, dissolvi ab anima. Secunda, damnari in iudicio. 2,12. *Et angelo Pergami Ecclesie scribe*. Pergamus ‘divisio cornuum’ interpretatur. Proponuntur quippe cornua ubi aliqua significatur pugna, ut in hac Ecclesia quedam pars mala bonam impugnabat. *Hec dicit qui habet rumpbeam*. Cum dicit mandantem habere rumpbeam, id est gladium secantem et Novo et Veteri Testamento, ostendit ipsum idoneum qui secernat a bonis malos, a malis bonos, et innuit illis similiter bonum a malo secernendum, ut sequantur bonum et fugiant malum. 2,13. *Scio*. Bonis loquitur. *Ubi habitas*, scilicet in medio prave nationis. *Ubi sedes est Satane*, in quibus iam sedet et quiescit adversarius. *Et tenes nomen meum contra impugnantes, et non negasti fidem meam*, etiam in tali tribulatione que compelleret aliquem ad negandum. *Et in diebus illis*, in quo tempore inter ceteros maxime in conspectu meo vir iste claruit Antipas. Vel in diebus illis, id est in tempore tribulationis que fideles illuminat. *Ubi Satanus habitat* et ideo illum occiderunt. 2,14. *Sed habeo*. Quamvis in te predicta michi placent, *habes illic*, scilicet non expellis de Ecclesia, *tenentes doctrinam Balaam qui*

*secularis] ideo add. ωg ~ scilicet^{1]}] si P² : sed P⁴ ~ illi inferant] illis inferatur P³ ~ fidelis] usque ad mortem finem vite add. P³ ~ *tu] tamen ωg ~ beatitudinis] beatitatis P² 2,11. aures] audiat quid spiritus dicat ecclesiis add. P³ : inter lin. Tr ~ scilicet] id est α Tr ~ quod] quidquid L ~ *deus om. ωg ~ et¹] est cum P² ~ et³] due add. P³ ~ iacere] obtineri P³ cum ωg ~ mors²] corporis add. α Tr ~ dissolvi ab anima] ab anima dissolvi P⁴ 2,12. proponuntur] ponuntur P⁴ ~ aliqua om. α Tr ~ hac om. L ~ quedam] pars add. et post del. Tr ~ pars mala] mala pars α Tr ~ impugnabat] et angelo pergami id est rectori ecclesie cornua dividentis regnum diaboli repellentis et christiani plectentis add. P³ cum ωg ~ HEC] HOC L ~ habere rumpbeam] rumpbeam habere P³ ~ id est inter lin. Tr ~ secantem] iudiciariam potestatem add. P³ ~ et² om. α Tr ~ et³] ac α Tr ~ *a bonis malos] a malis bonos ωg : om. P³ ~ illis om. L 2,13. *loquitur om. ωg ~ scilicet] vel P⁴ ~ impugnantes] repugnantes P⁴ ~ claruit] inclaruit P² P³ Tr^{inter lin.} ~ claruit antipas] antipas claruit α Tr ~ in⁸] illo add. α Tr ~ illum occiderunt] occiderunt illum P³ ~ occiderunt] illum quia fuit fidelis testis meus id est mee passionis add. P³ 2,14. *in te predicta michi] in te michi predicta ωg : predicta in te michi γ Tr : predicta michi in te T ~ illic] tenentes add. M P P² P³

decemⁱ |AD MORTEM| id est usque ad exitum viteⁱ |CORONAM VITE| eternam beatitudinem vel rotundum premium perfectumⁱ 2,11. |AURES| intelligentiam cordisⁱ |AUDIAT QUID SPIRITUS| angelicusⁱ |DICAT ECCLESIIS| universaliterⁱ |A MORTE| secundaⁱ 2,12. |ANGELO| rectori Ecclesie cornua dividentis, id est regnum diaboli repellentis et Christum amplectentis^m |PERGAMI| Pergamus 'divisio cornuum', quod apte Ecclesie convenit in qua sunt boni et mali, que inter eos distantiam facit ut «confringantur cornua peccatoris et exaltentur cornua iusti»^m |RUMPHEAM| iudicariam potestatemⁱ |EX UTRAQUE PARTE| geminam mercedem retribuens vel Novo et Veteri Testamentoⁱ |ACUTAM| puniens vel secundum corpus et animamⁱ 2,13. |SCIO| bene noviⁱ |HABITAS| inter malosⁱ |SEDES| in quibus requiescit Satanusⁱ |ETⁱ| tamenⁱ |NOMEN| pertinaciam vere fideiⁱ |ANTIPAS| quando mortuus estⁱ |TESTIS MEUS FIDELIS| mee passionisⁱ |QUI OCCISUS EST APUD VOS| id est ab illisⁱ 2,14. |SED HABEO| istud placet sed hoc obstatⁱ |ADVERSUS TE PAUCA| ad comparationem virtutum que sunt in teⁱ |TENENTES| in membris tuisⁱ |BALAAM| 'vanus populus'ⁱ

perfectum] scilicet *add.* P⁴ 2,11. intelligentiam cordis *om.* P⁴ 2,12. convenit] congruit P⁴ ~ sunt boni] boni sunt P⁴ ~ que] quod P⁴ ~ retribuens] retributionis P⁴ 2,13. in quibus...satanas *om.* L ~ pertinaciam vere fidei *om.* L ~ mee passionis *om.* P⁴ 2,14. PAUCA *add.* P⁴

2,12. Pergamus...iusti = Haimo, *ExpApC*, PL 117, col. 972B ~ confringantur...iusti = Ps 74,11 ~ iudicariam potestatem *cfr.* Beda, *ExpApC*, p. 255, r. 64

docebat Balac. Tangit nobis de veteri historia quomodo Balaam docuit Balac regem Madiam perdere filios Israel, ut peccarent in conspectu Dei, scilicet ut alliceret eos ad fornicationem et idolatriam per pulcas mulieres. Hec autem peccata reprehenduntur in aliquibus de hac Ecclesia. Potest hoc quoque per allegoriam applicari ad presentem Ecclesiam. Balaam interpretatur ‘vanus populus’, Balac ‘elidens’. Vanus enim populus, id est heretici docent principes terrenos, qui sunt elidentes, quomodo decipient Israelem, id est viros Deum videntes. Vel vanus populus dicuntur demones qui docent corpus humanum elidere et confundere in se quasdam virtutes. 2,15. *Ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolitarum*, sicut doctrinam Balaam. 2,16. *Similiter penitentiam age*, et ideo ut de illis similiter et de istis. *Si quo minus*, quia si in aliquo eorum minus feceris, *veniam tibi cito*, scilicet ut interficiam te anima et corpore, *et pugnabo cum illis in gladio oris mei*, id est Verbo Dei, dicendo illis: «Discedite a me, maledicti, in ignem eternum». 2,17. *Vincenti dabo manna absconditum*, id est Christum qui significatus fuit in priori manna, qui est verus cibus reficiens et non deficiens. Dicitur manna a manhu, id est ‘quid hoc est’; qui cum promisisset Dominus cibum filiis Israel et mane tale quid invenissent, mirantes dicebant: «manhu», scilicet «quid hoc est?». *Et dabo ei calculum candidum*. Calculus est lapis solidus et lucidus, per quem significatur sermo divinus, qui dicitur lucidus quantum ad veritatem, solidus quia infringi non potest. Vel per calculum corpus humanum, solidum contra vitia, lucidum multiplicitate

balac^{1]}] mittere scandalum coram filiis israel edere et fornicari *add.* P³ ~ nobis *om.* α Tr ~ docuit] doceret α Tr ~ balac^{2]} balath P² ~ hac ecclesia] ecclesia hac α Tr ~ potest] pertinet m ~ hoc] hec M P ~ applicari *om.* α Tr ~ enim] autem L P³ ~ id est¹ *om.* α Tr ~ heretici] dicuntur qui *add.* α : *inter lin.* Tr ~ israelem] israel P² ~ viros *inter lin.* Tr ~ dicuntur] dicantur L^{a.c.} P⁴ P³ ~ *quasdam] quascumque ω^g 2,15. tu *om.* P² T Tr ~ tenentes] tenentes P ~ nicolitarum] hereticorum *add.* P³ *cum* ω^g ~ balaam *in marg.* Tr 2,16. et² *om.* P³ ~ de² *om.* P⁴ ~ quia] id est α Tr ~ *eorum] istorum ω^g : *om.* P³ : horum α Tr ~ minus] comminus P⁴ P³ ~ interficiam te] te interficiam α Tr ~ te] in *add.* γ P² P³ ~ anima et corpore] corpore et anima L ~ id est] scilicet α Tr : *om.* P² ~ illis *om.* α Tr ~ *discedite] ite ω^g ~ *a me *om.* ω^g ~ eternum] qui habet aures audiat quid spiritus sanctus dicat ecclesiis *add.* P³ 2,17. *id est...deficiens *om.* ω^g ~ manna] me ipsum *add.* P³ ~ christum *om.* P³ ~ est verus] verus est α Tr ~ dicitur] etiam *add.* α Tr ~ manna a *inter lin.* Tr ~ hoc est] est hoc γ P² P³ ~ qui³] quia P³ ~ cibum filiis israel] filiis israel cibos α Tr ~ et²] in *add.* P³ *cum* ω^g ~ quid] aliquid γ ~ scilicet] id est α Tr ~ hoc est] est hoc γ P³ ~ *EI] ILLI ω^g ~ est⁷ *om.* P² ~ infringi] confringi P³

2,16. Discedite...eternum = Mt 25,41

[BALAC] ‘elidens’ⁱ [MITTERE SCANDALUM] idolatria est fornicatio spiritualisⁱ [CORAM FILIIS ISRAEL] «perdidisti – inquit – omnem qui fornicatur abs te»ⁱ [EDERE] de idolotitisⁱ [ET FORNICARI] realiter vel spiritualiterⁱ 2,15. [NICOLAITARUM] hereticorumⁱ; Nicolaus fuit quidam qui duxit uxorem et eam dimisit propter avaritiam et ideo docuit alios ut communes haberent uxores^m 2,16. [SIMILITER] sicut aliis episcopusⁱ [VENIAM] ut evellam te de sede tuaⁱ [PUGNABO] id est damnabo eos vel devincamⁱ [GLADIO] iudicio vel predicatione alterius predictoris qui erit os meumⁱ [ORIS MEI] presentie meeⁱ [QUI HABET AURES] cordisⁱ [AUDIAT QUOD SPIRITUS DICAT] promittatⁱ [ECCLESIA] 2,17. [MANNA ABSCONDITUM] sapientia Dei que bene abscondita dicitur infidelibus, scilicet secundum quod dicitur: «Confitebor tibi Pater celi et terre qui abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis». Vel *manna absconditum*, id est me ipsum qui sum panis vivus qui de celo descendit, quod manna, etsi nunc manet absconditum, tunc erit manifestum. *Et dabo illi calculum*

2,16. de] a P⁴ ~ devincam] vindicam P⁴ ~ presentie mee *om.* P⁴ 2,17. vel manna absconditum...descendit *om.* P⁴ ~ et⁴] vel L

2,14. perdidisti...abs te = Ps 72,27 2,16. evellam...tua *cfr.* Is 22,19 ~ erit...meum *cfr.* Ier 15,19 2,17. Confitebor...parvulis = Mt 11,25 *et* Lc 10,21 ~ Vel manna...manifestum = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 975B-C ~ etsi...manifestum *cfr.* Mt 10,26 *et* Lc 8,17 ~ panis vivus...descendit = Io 6,51 ~ Et dabo illi... vocetur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 975D-976A

virtutum. Habent alie translationes: *carbunculum* vel *carbonem*, sed idem semper significatur. *Et in calculo nomen novum scriptum*, id est Filius Dei. *Quod nemo scit nisi qui accipit*, quod nomen nemo plene cognovit secundum suam proprietatem, nisi qui accipit calculum, id est nisi in quo habitat sermo divinus. 2,18. *Et angelo Thyatire Ecclesie scribe*. Scribit episcopo huius Ecclesie sicut et ceteris, sive omnia dicendo de subditis sive etiam aliqua in propriis personis eorum. Thyatira interpretatur ‘inflammata’, quia in hac quidam inflammati sunt, scilicet etiam quidem mali. *Hec dicit Filius Dei*, premittit ut ostendat idoneum mandantem *qui habet oculos ut flammarum*, qui oculi sunt ut flamma. 2,19. *Novi opera tua*, approbando castitatem tuam et cetera bona opera quantum ad te ipsum et fundamentum operum, scilicet *caritatem*, et fundamentum caritatis, scilicet *fidem*. Precedit enim fides, videlicet ut credat, deinde ut amet credita, post hec bona opera; et hec dicit caritatem et fidem *et ministerium*, quantum ad veros proximos. Quasi veris christianis, que poteras non negasti, *et patientiam tuam*, quia etiam hostes patienter sustinuisti, *et opera tua novissima*, id est tam caritatem quam cetera bona, novi semper in te ampliari. 2,20. *Sed habeo*. Predicta placent, sed istud displicet *quia permittis mulierem Iezabel*, non eiciendo, non excommunicando. Iezabel interpretatur ‘fluens’ vel ‘fluxus sanguinis’ sive ‘sterquilinium’ propter nimiam immunditiam. Et fuit uxor Acab vel etiam

*carbunculum] vel carbunculum christum qui inter huius seculi tenebras quando verbum caro factum est et habitavit in nobis et bene candidum quia sine peccati obfuscatione apparuit calculus id est predicatione evangelii per quam nuntiabitur inter sanctos antiqui enim nigris lapillis adversa candidis nuntiabant prospera vel me ipsum immunem a peccato add. P³ cum ω^g ~ semper om. L ~ novum] meum add. P³ ~ id est⁵] scilicet P³ cum ω^g ~ *dei christianus add. ω^g ~ plene cognovit] cognovit plene α Tr ~ 2,18. scribe] id est episcopo ecclesie a deo illuminate add. P³ ~ et² om. M ~ propriis personis] personis propriis α Tr ~ quidam] vere add. P³ cum ω^g ~ etiam quidam om. α Tr ~ mali] vel thyatira hostia unde exhibete corpora vestram hostiam videntem sanctam deo placentem vel thyatira illuminata per christum qui est lux mundi illuminans omnem hominem venientem <in hoc> mundum add. P³ cum ω^g ~ premitit] hoc add. α Tr ~ oculos] predictores add. P³ cum ω^g ~ ut²] sicut L : tamquam P³ ~ flammarum] ignis add. P² : ignis et pedes eius si miles auri calco per pedes minores add. P³ ~ 2,19. approbando] approbo α Tr ~ bona opera non legitur P³ ~ *opera²] tua add. ω^g ~ operum scilicet non legitur P³ ~ scilicet¹] id est P² : non legitur P³ ~ caritatem...caritatis om. P³ ~ scilicet²] id est α Tr ~ scilicet fidem non legitur P³ ~ videlicet] scilicet α Tr ~ deinde ut non legitur P³ ~ opera³] tua add. P² ~ et hec dicit...fidem om. P⁴ ~ hec²] hoc P² ~ fidem²] predicationem add. P³ ~ patientiam tuam post ministerium transposuit P³ ~ etiam non legitur P³ ~ id est om. α Tr ~ cetera non legitur P³ ~ *semper in te] in te semper ω^g ~ 2,20. habeo] ab eo P² : adversus te add. P³ ~ predicta] priora P³ ~ iezabel¹ om. P² P³ ~ iezabel²] id est zezabel P³ : ie-inter lin. Tr ~ sive om. L : vel P⁴ ~ sterquilinium] sunt qui liniunt L ~ acab] acaz P⁴*

id est illum carbunculum quod inter huius seculi tenebras refulsit quando «Verbum caro factum est et habitavit in nobis». Et bene *candidum*, quia sine peccati obfuscatione apparuit, vel et in calculo *nomen meum novum scriptum*, id est nomen christianum prius inauditum. In calculo habet hoc nomen quia a Christo christianus vocatur, quod nemo scit digne nisi qui accipit, id est nisi predestinatus fuerit ut iure christianus vocetur^m |ABSCONDITUM| me qui fui absconditus in manna, vel absconditum «quod oculus non vidit et auris non audivit»ⁱ |CALCULUM| divinitas manna, calculus humanitasⁱ |CANDIDUM| candidos faciensⁱ |CALCULUM| id est predicationem Evangelii per quam numerabitur inter sanctos; antiqui enim nigris lapillis adversa, candidis numerabant prospera; vel me ipsum immunem a peccato^m |ACCIPIT| ipsum Christum vel doctrina eiusⁱ 2,18. |ANGELO| episcopo Ecclesie a Deo illuminate, adhuc tamen reprehensibili propter pigritiamⁱ |THYATIRE ECCLESIE| Thyatira hostia, unde «Exhibete corpora vestra hostiam viventem», vel Thyatira illuminata et per eam notatur universa Ecclesia illuminata per Christum qui est «lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum»^m |OCULOS| predicatoresⁱ |QUI HABET PEDES| minoresⁱ 2,19. |NOVI| diligoⁱ |OPERA TUA| elemosinasⁱ |CARITATEM| dilectionem Dei et proximiⁱ |FIDEM| in operibus habitamⁱ |MINISTERIUM| predicationemⁱ |PATIENTIAM| in ministerio vel in tribulationibusⁱ |PLURA| quia proficis de virtute in virtutemⁱ |PRIORIBUS| ideo *novi* quia elemosine |OPERA TUA NOVISSIMAⁱ 2,20. |ADVERSUM TE| talis es, sed solam in te tamen culpo taciturnitatemⁱ |IEZABEL| quosdam comparabiles illi mulierⁱ; Iezabel 'fluxus sanguinis' vel 'sterquilinium' interpretatur, quia cum mens flammas libidinis interius auget, totus, ut ita dixerim, humor pariter liquecit et ex ipsis perpetrate luxurie inquinamentis male opinionis longe lateque fetorem dimittit. Iezabel uxor Acab regis Israel idolatra fuit et fornicaria que etiam servos Dei insecura est^m

vel² om. P⁴ ~ vocatur] nominatur P⁴ ~ divinitas...humanitas om. L ~ humanitas correxi : humanitatis P⁴ ~ CANDIDUM] id est add. P⁴ ~ me³] et add. P⁴ 2,18. thyatira hostia...mundum om. P⁴ ~ OCULOS] id est add. P⁴ 2,19. predicationem om. L ~ ministerio] misterio codd. ~ |PATIENTIAM| nomen christianus vel nomen ipsius christi id est filius dei prius ignotumⁱ apud PATIENTIAM P⁴ sed recte apud NOMEN NOVUM (cfr. Apc 2,17) 2,20. tamen post talis es P⁴ ~ iezabel fluxus...insecura est om. P⁴

17. Verbum...nobis = Io 1,14 ~ quod oculus...audivit = I Cor 2,9 2,18. Thyatira hostia...viventem = Beda, *ExpApc*, p. 259, rr. 98-100 ~ Exhibete...viventem = Rm 12,1 ~ vel Thyatira....mundum = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 976C-D ~ qui est lux...mundum = Io 1,9 2,20. Iezabel fluxus sanguinis...fetorem dimittit = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 979A-B ~ Iezabel uxor...insecura est = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 977D

huius episcopi vel si hoc non esset suum nomen, sic tamen vocanda est propter immunditiam. Possunt enim nostro tempore omnes illi Iezabel vocari qui dediti immunditiis fornicationem predican et comeditionem idolotitorum. 2,21. *Propheten*, secreta divina videntem, quid permittis eam docere et seducere servos meos fornicari sive cum mulieribus sive quoquo modo cum demone, recedendo a Deo. 2,22. Ecce, et quia non vult, ecce mitto eam in lectum, id est in securitatem peccandi. Habet alia translatio: mitto eam in luctum, id est in perpetuum dolorem. Idem significatur nobis per luctum. Et qui mechantur cum ea, id est qui implet quod illa docet. Hoc dicitur de contemporaneis. 2,23. Et filios eius, id est sequaces ipsius ut qui etiam modo imitantur eam, interficiam in mortem, perpetua damnatione, et scient omnes Ecclesie, et de quo quidam adhuc minus sentiunt, quia non statim punio impios, tandem manifeste scient, cum donabo singulos secundum propria merita. Scrutans, cognoscens et diligenter perspiciens, renes, carnalia opera, et corda, cogitationes et concupiscentias. Malis sic minor. 2,24. Vobis autem dico ceteris, id est longe diversis a

suum nomen] nomen suum P ~ enim] in add. P³ ~ illi om. P³ ~ iezabel^{3]} zezabel P² ~ idolotitorum] se dicit zezabel add. P² : et que sunt sacrificia demonum add. P³ : idolatrorum T^{a.c.} Tr 2,21. PROPHETEN] PROPHETAM P⁴ P² ~ secreta divina] divina secreta P² P³ ~ fornicari] fide et manducare de idolotita fornicatio quadriformis est prima in deo unde qui viderit mulierem ad concupisendum eam iam mechatus est eam in corde suo secunda cum voluntas perficitur unde fugite fornicationem omne enim peccatum quod fecerit homo extra corpus est qui <au>tem fornicatur in corpus suum peccat tertia cum simulachra pro deo excoluntur unde ierusalem per prophetam mechata est cum ligno et lapide quarta cum terrene divitie immodice coluntur add. P³ cum ω^g ~ recedendo a deo om. o Tr : a deo recedendo P² : et dedi illi tempus ut penitentiam ageret et non vult peniteri a fornicatione sua add. P³ 2,22. ecce om. L ~ vult] vidit P² ~ lectum] doloris eterni add. P³ cum ω^g ~ id est¹ om. P² P³ ~ significatur nobis] nobis significatur α Tr ~ nobis per luctum] per luctum nobis P³ ~ *luctum] lectum ω^g γ (P^{b.c.}) : et per lectum add. P³ ~ mecantur] mecabantur T^{a.c.} Tr : tribulationem maximam nisi penitentiam <...>ibus suis add. P³ ~ implet] ea add. P³ ~ quod] que P³ ~ illa docet] docet illa γ : et add. L ~ hoc] hec α Tr ~ dicit] dicitur L P³ ~ contemporaneis] temporaneis P² 2,23. ipsius] eius L ~ ut del. T ~ etiam om. P³ ~ illam γ ~ mortem] id est add. L : non legitur P³ ~ omnes] fi<...> add. sed non legitur P³ ~ et de quo quidem om. P³ ~ *quidam adhuc] adhuc quidam ω^g ~ non statim non legitur P³ ~ manifeste] add. aliqua verba quae non leguntur P³ ~ manifeste scient] scient manifeste L ~ scient cum non legitur P³ ~ donabo] dabo P² ~ singulos] singulis P³ T^{b.c. a.m.} ~ propria om. L ~ propria merita] merita sua P^{a.c.} perspiciens] <perspic>it P³ : perspiciens T ~ renes post scrutans transposuit P³ ~ cogitationes et concupiscentias om. L ~ concupiscentias] et dabo unicuique vestrum secundum <opera sua> add. P³ ~ minor] minatur P² 2,24. dico¹ inter lin. Tr

2,21. [DOCERE] quantum ad stultosⁱ [SEDUCERE] seorsum a veritateⁱ [FORNICARI] in fideⁱ; Fornicatio quadriformis est. Prima in animo, unde: «Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, mechatus est in corde suo», secunda cum voluntas persistitur, unde «Fugite fornicationem. Omnem enim peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est. Qui autem fornicatur in corpore peccat». Tertia cum simulacra pro Deo excoluntur, unde «Ierusalem per prophetam mechata est cum ligno et lapide». Quarta cum terrene dvitie immode dicte coluntur^m [ET MANDUCARE] de sacrificiis demonum vel de sua heresiⁱ [ET DEDI ILLI] id est similibus illiusⁱ [TEMPUS UT PENITENTIAM AGERET] ipsa et consimilesⁱ [ET NON VULT PENITERI A FORNICATIONE] a peccatis suisⁱ 2,22. [MITTO] permitto ireⁱ [IN LECTUM] id est in reprobum sensum vel in delectationem vitiorum^m [QUI MECHANTUR] assentatores et conformes eiusⁱ [IN TRIBULATIONE] damnationis perpetueⁱ [MAXIMAM ERUNT NISI PENITENTIAM EGERINT] scilicet abstinuerintⁱ [AB OPERIBUS SUIS] 2,23. [FILIOS] quos peperit in heresiⁱ [IN MORTEM] dicendo: «Ite in ignem eternum»ⁱ [ET SCIENT] et sic scient fidelesⁱ [QUIA SUM] quia ego sum qui sumⁱ [SCRUTANS] non quasi ignorans sed quasi intelligens aperta et occulta vel delectationes et cogitationes^{im} [RENES] luxuria et cetera corporis vitiaⁱ; vel renes luxuriosos actus infidelium in corda fidelium^{im} [CORDA] invidiam et cetera anime vitiaⁱ [ET DO] filios tamen non interficiam sedⁱ [UNICUIQUE VESTRUM SECUNDUM OPERA SUA] iuxta illud: «Unusquisque onus suum portabit»^{im}; vel dabo vobis secundum opera manifesta vel occulta. Et quid? Iustis premium laboris, impiis supplicium meroris, unde Noe, Daniel, Iob ipsi soli animas suas salvabunt, filium autem vel filiam non liberabunt^m 2,24. [VOBIS] proptereaⁱ; et dabo enim filios, tamen non interficiam sedⁱ [DICO CETERIS] diversis a complicibus Iezabeli

2,21. fornicatio...coluntur *om.* P⁴ 2,22. id est *om.* P⁴ ~ EGERINT P⁴ ~ abstinerint] abstinerunt P⁴ 2,23. ego *om.* L ~ luxuria...vitia *om.* L ~ in³ *om.* P⁴ ~ invidiam...vitia *om.* L ~ filios...sed *apud* VOBIS AUTEM (Apc 2,24) *transposuit* L ~ DO] DABO P⁴ ~ SUA] VESTRA P⁴ ~ portabit] portat P⁴ ~ vobis] unicuique P⁴ 2,24. [VOBIS] filios tamen *add.* P⁴

2,21. Fornicatio...coluntur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 978B-C ~ qui viderit...suo = Mt 5,28 ~ Fugite...peccat = I Cor 6,18 ~ Ierusalem...mechata est = Ier 3,9 2,23. Ite...eternum = Mt 25,41 ~ ego sum qui sum = Ex 3,14 ~ Unusquisque...portabit = Gal 6,5 ~ vel dabo vobis...liberabunt = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 982B ~ unde...liberabunt *cfr.* Ez 14,20

predictis, *qui Thyatire estis*, id est vere inflammati estis, vobis quidem hoc dico: *Non mittam super vos aliud pondus*, id est aliquid de institutis veteris legis, quemadmodum dicunt. Dicebant enim quidam non posse hominem salvari per solam novam legem sine circumcitione et ceteris talibus. Modo fit mutatio persone. Ac si diceret: Thyatire sunt omnes illi *quicumque non habent doctrinam hanc*, id est *qui non cognoverunt*, approbando eam, *altitudinem Satane*, id est superbiam. Quamvis ipsi dicant aliud vobis esse tenendum, 2,25. *tamen id quod habetis tenete donec veniam retribuere*. 2,26. *Et qui vicerit*, ut non cedat eis, et insuper qui *custodierit usque in finem vite opera mea*, *dabo illi potestatem super gentes*, etiam in hoc seculo quia possunt ipsos gentiliter viventes excommunicare et eternaliter damnare. 2,27. *Et reget illos in virga ferrea*, id est iustitia inflexibili, et *tamquam vas figuli confringentur*, quidam ut pereant, quidem ut melius vas fiant. 2,28. *Sicut et ego accepi a Patre meo*, secundum humanitatem. *Et dabo illi stellam matutinam*, et tandem dabo me ipsum. Stella matutina Christum significat, quia sicut illa stella et noctem illuminat et diem precedit, ita Christus et mundum illuminavit et resurrectionem communem precessit. Vel prima resurrectio stella matutina dicatur.

CAPUT III

3,1. *Et angelo Sardis Ecclesie scribe*. Sardis interpretatur ‘principium pulcritudinis’. Erant tamen in hac Ecclesia quidam qui volebant boni videri sed non

hoc *om.* P² ~ super] in L ~ *non posse hominem salvari] hominem non posse salvari ω^g ~ sine circumcitione] nisi per circumcitionem L ~ modo fit *om.* L ~ diceret] dicet P² ~ doctrinam] hereticorum add. P³ cum ω^g ~ hanc] illam T a.c. a.m. ~ id est⁴ *om.* L P³ ~ ipsi] illi α Tr ~ aliud vobis] vobis aliud P² P³ ~ aliud *om.* L ~ tenendum] utendum α Tr 2,26. ut non] non ut P² ~ et²] etiam P⁴ ~ vite *inter lin.* a.m. T ~ opera mea] mea opera P² P³ ~ illi] ei α Tr ~ super gentes *om.* γ P² ~ possunt] possit P³ ~ ipsos] eos α Tr 2,27. illos] illas P³ cum ω^g ~ quidem] quidam P³ 2,28. *sicut om.* α Tr ~ illa stella] stella illa α Tr ~ stella *om.* P³ ~ et⁴ *om.* L : id est P⁴ ~ illuminavit] illuminat L ~ resurrectionem communem] diem communis resurrectionis α Tr : resurrectionem diem communis P³ ~ prima resurrectio stella matutina] stella matutina prima resurrectio P² ~ dicatur] vocatur α Tr : qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesiis add. P³

3,1. *scribe*] presuli ecclesie que hic inchoatur et in futuro perficitur add. P³ ~ interpretatur principium] principium interpretatur P² ~ principium pulcritudinis] initium pulcritudinis L : pulcritudinis principium m ~ hac ecclesia] ecclesia hac P²

2,24. Dicebant...talibus *cf.* Act 15,1

|THYATHIRE ESTIS| illuminatio estis, offerendo vos sacrificium Deo et omnibus^{mi}; mutatio persone ac si diceret: Thyatire sunt omnesⁱ |DOCTRINAM| hereticorumⁱ |NON COGNOVERUNT| id est non sunt imitatiⁱ |ALTITUDINEM SATANE| altitudinem scilicet superbiam illius vel carnales observantias in quibus exaltatur Satanas^m |QUEMADMODUM DICUNT| quidam hereticiⁱ |NON MITTAM SUPER VOS ALIUD PONDUS| id est non iungam vobis carnales observantias legis cum spiritualiⁱ 2,25. |TAMEN| quamvis illi qui sunt in synagoga Satane dicant: «Non potestis salvari, nisi circumcidamini secundum legem Moysi», tamen^m |ID QUOD HABETIS| spiritualem vel fidemⁱ |TENETE| perseverandoⁱ; per internam inspirationem maiora vos doceam vel ad remuneranda merita^m 2,26. |QUI VICERIT| carnis desideriaⁱ; sub Deo premium perseverantiⁱ |IN FINEM| in perfectionemⁱ; viteⁱ |DABO| interimⁱ |POTESTATEM| remittendi peccata vel regendiⁱ |SUPER GENTES| gentiliter viventesⁱ 2,27. |VIRGA FERREA| inflexibili doctrinaⁱ; per virgam ferream Evangelium designatur sicut et per virgam ligneam lex. Nam virga lignea qua utebatur Moyses legem que ab eo data est pretendebat^m |TAMQUAM VAS FIGULI CONFRINGENTUR| mali actus eorum et sic erunt thesauri sapientieⁱ 2,28. |SICUT ET EGO| quia Pater dedit Filio, Filius apostolis regimen super gentes in virga ferreaⁱ |STELLAM MATUTINAM| me ipsum qui sum splendor future resurrectionisⁱ; stella matutina Christus est qui, nocte seculi transacta, lucem vite sanctis promittit ut lucifer promittit nobis diem^m

3,1. |ANGELO| angelus iste solam fidem sibi putabat sufficere ad beatitudinem, unde arguitur quia solo nomine christiano putat se vivere sine operibus^m |SCRIBE| presuli illius Ecclesie que hic incohatur et in futuro perficitur,

illuminatio] illuminati P⁴ ~ mutatio...omnes *om.* L ~ SUPER] IN L ~ carnales observantias] carnalem observantiam P⁴ 2,26. peccata vel regendi *om.* P⁴

2,24. altitudinem scilicet superbiam = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 982 C-D 2,25. quamvis...Moysi = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 983A ~ Non...Moysi = Act 15,1 2,26. sub Deo...perseveranti *cfr.* Mt 24,13 2,28. stella matutina²...nobis diem = Beda, *ExpApc*, p. 256 rr. 160-2

erant. *Hec dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas.* Ostendit idoneum mandantem, ac si dicat bonis: Laborate, quia possum vobis retribuere; malis: Convertimini, quia aliter peribitis. *Scio opera tua,* scilicet non possunt ante me abscondi. *Scio quia nomen habes,* id est quod in operibus tuis queris humanam laudem, *et mortuus es in peccatis,* quia «qui in uno offendit, omnium reus est».

3,2. *Esto vigilans,* et ideo esto diligens et sollicitus de salute, *et confirma cetera.* Hic innuitur quod qui in aliquo criminali invenitur, perdit omnia benefacta quantum ad salvationem, cum dicit *moritura erant,* illo autem correcto, omnia simul valent ad vitam. Vigila dico: *Non enim invenio opera tua plena.* Non sunt plena opera vel quia fiunt sine caritate vel quoniam fiunt pro laude vel quia sunt associata alicui criminali *coram Deo meo.* Licet in facie hominum plena sunt, Deo tamen non sunt; et quia non sunt plena, enitere ut sint plena.

3,3. Et hoc est: *in mente ergo habe qualiter acceperis,* id est per rationem qualiter incepisti operari, *et audieris a sanctis Patribus.* Dicunt enim: «Qui in uno offendit, reus est omnium», «si caritatem non habuero, nichil sum» et similia, quia solus qui vigilat, placet michi. *Si ergo non vigilaveris, veniam tamquam fur,* scilicet ut te occidam et spoliem. Spoliatur quidem damnatus, quando virtutibus non iuvatur. *Et nescies qua hora veniam ad te.*

3,4. *Sed habes pauca nomina.* Nomina ideo dicit, quia sicut per nomina scimus proprietates

hec] hoc m ~ quidam *om.* T ~ boni videri] videri boni T ~ dei *inter lin. a.m.* T ~ septem spiritus dei et septem stellas] septem stellas dei et septem spiritus *a.c.* P ~ mandantem] qui mandet L ~ ac si] quasi α Tr ~ dicat] diceret M ~ bonis *inter lin.* Tr ~ vobis retribuere] retribuere vobis T Tr ~ convertimini *om.* P³ ~ peribitis] septem stellas ordines predictorum *add.* P³ ~ scilicet] id est α Tr ~ abscondi] et *add.* P³ ~ *SCIO² *om.* ω^g ~ *id est quod] et scio quia ω^g ~ tuis *om.* P⁴ ~ queris] amas α Tr : *om.* P³ ~ offendit] factus *add.* P³ ~ omnium reus est] reus est omnium P² : est omnium reus P³ **3,2.** *esto]* ego P² ~ moritura] mortua P³ ~ correcto] correpto T^{a.c. a.m.} Tr ~ vigil] ergo *add.* P³ ~ dico *om.* P³ ~ vel¹ *om.* α Tr ~ fiunt¹] sunt α Tr ~ quoniam¹] quia P⁴ ~ fiunt²] sunt T Tr : signant P⁴ ~ pro] humana *add.* P² ~ quia²] quoniam α Tr ~ deo¹] patre *add.* P³ ~ meo *om.* M ~ sunt³] sint L ~ deo tamen] tamen deo P³ P⁴ ~ *quia³] in mente *add.* ω^g ~ enitere] enitunt P² **3,3.** et hoc est *om.* P⁴ ~ HABE] HABETO L ~ *audieris] audisti *add.* ω^g ~ reus est omnium *cum* ω^g : omnium reus est α Tr : reus omnium est P² : est reus omnium P³ ~ similia] id est autem *add.* L ~ quia] id est α Tr ~ michi] et serva et penitentiam age *add.* P³ ~ ergo] non resipueris ad emendationem et *add.* P³ *cum* ω^g ~ tamquam] ut P² ~ fur] ad te *add.* P³ ~ *scilicet] id est ω^g ~ quando] quia T Tr **3,4.** *nomina² om.* P³ ~ scimus] accipimus P²

3,1. qui in uno...reus est *qfr.* Iac 2,10 ~ Qui in uno...omnium = Iac 2,10 **3,3.** si caritatem...sum = I Cor 13,2

que figurat universalem Ecclesiam suo nomineⁱ |SEPTEM SPIRITUS| septiformem gratiamⁱ |SEPTEM STELLAS| ordines predictorumⁱ |SCIO| non approboⁱ |QUIA NOMEN HABES| Christianus vocaris vel famam habes^m |QUOD VIVAS| unde tu putas et alii putant te vivere sed et *mortuus* |MORTUUS| in bonis operibusⁱ 3,2. |VIGILANS| quantum ad teⁱ; ideo *vigilans* dicoⁱ |CONFIRMA| alios damnatos tuo exemplo, ne pro parte malorum pereat pars bonorumⁱ |OPERA TUA PLENA| beneplacitaⁱ |CORAM DEO MEO| Patre meoⁱ 3,3. |HABE| recordareⁱ |ACCEPERIS| fidem in baptismateⁱ |AUDIERIS| a predictoribusⁱ |ET SERVA| sicut accepistiⁱ |ET PENITENTIAM AGE| de pretermissisⁱ |VIGILAVERIS| resipueris ad emendationemⁱ |VENIAM| accepturus ultiōnem^{im} |TAMQUAM FUR| occultus quantum ad corpus^{im} |QUA HORA| perpetuali damnationeⁱ 3,4. |SED HABES| quamvis in persona tua sis vituperandus, tamen in membris es laudandus aliquantisperⁱ |PAUCA NOMINA| pau-

3,1. figurat] significat P⁴ ~ SCIO] id est add. P⁴ ~ in bonis operibus om. P⁴
 3,2. quantum ad te om. P⁴ ~ damnatos tuo exemplo] tuo exemplo damnatos P⁴ ~ ideo vigilans dico om. L 3,3. recordare om. P⁴ ~ de pretermissis om. L ~ perpetuali] perpetua P⁴

rerum, ita Dominus novit omnia facta et proprietates quasi per nomina. *In Sardis.* Qui vere sunt Sardis, quia iam vere incipiunt esse pulcri. *Qui non inquianaverunt,* criminali macula vel facta lacrimis deleverunt. *Vestimenta sua,* immortalitatem et innocentiam quibus vestiuntur in baptismo. Pannus enim ibi dat istas vestes. *Et ambulabunt mecum in albis,* de virtute in virtutem, mecum, id est sicut et ego feci. *In albis,* id est vestiti innocentia et immortalitate. 3,5. *Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis,* et non solum illi qui semper boni permanerunt, sed similiter qui aliquando malus fuit, si vicerit. *Et non delebo nomen eius de libro vite.* Liber vite prescientia dicitur divina, in qua secundum suam eternitatem nichil ascribitur vel inde deletur, sed hoc secundum presentem statum cuiusque, ut si quis in bono se habeat dicitur ascriptus in libro vite, si ad malum se habeat, dicitur deletus de libro vite. *Et confitebor nomen eius coram Patre meo,* dicendo: Venite, benedicti, vel remunerando secundum placitum Dei. *Et coram angelis eius,* ut gaudeant angeli de consortio eorum. 3,7. *Et angelo Philadelphia Ecclesie scribe.* Philadelphia ‘amor fratris’ interpretatur: erat quippe fraternus amor in hac Ecclesia. Sicut et in aliis ostendit idoneum mandantem, qui talia mandet. Cum enim commoneat eos laborare ad conversionem fratrum et promittat se eis inde donaturum, premittit quia verus est, unde scire possunt quia confitendis dabit sicut promittit; et quod dare possit presignificat, ubi dicit: *Qui habet clavem David,* etc. *Hec dicit sanctus.* Premissa probatione quod verus sit, quia factus est sanctus et verus in promissa.

quasi *om.* *P⁴* ~ *vere om.* *α Tr ~ sua]* id est *add.* *P³ cum ω^g* ~ pannus...vestes *om.* *α Tr ~ ibi dat]* intendit *P²* ~ in *albis¹*] et ideo ambulabunt *add.* *L : om.* *P² ~ virtutem]* meam *add.* *L ~ mecum² om.* *P ~ et ego om.* *P⁴ ~ albis²]* vestibus *add.* *α Tr ~ id est vestiti]* vestiti id est γ ~ vestiti *inter lin.* *Tr ~ immortalitate]* quia digni sunt *add.* *P³ 3,5. vestimentis]* dupli stola anime et corporis *add.* *P³ ~ semper om.* *α Tr ~ *boni permanerunt]* permanerunt boni ω^g ~ prescientia] dei *add.* *T : presentia a.c. a.m.* *Tr ~ secundum sua divinitatem]* sua divinitate *T ~ eternitatem]* divinitatem *α Tr ~ sed]* dicuntur *add.* *P³ cum ω^g ~ hoc]* hec *P³ cum ω^g ~ in bono om.* *L ~ in bono se habeat]* se habeat in bono *α Tr ~ si³...vite⁴ om.* *P³ Tr^{p.r.} ~ nomen eius coram patre meo om.* *α Tr ~ dicendo]* dicit dominus *P² ~ benedicti]* et cetera *add.* *P³ ~ eius³]* dei *α Tr ~ *consortio eorum]* eorum consortio ω^g : qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesiis *add.* *P³ 3,7. fraternus amor]* amor fraternus *α Tr ~ hac ecclesia]* ecclesia hac *α Tr ~ et² om.* *L ~ commoneat]* commonet *p.c. a.m.* *T ~ fratrum om.* *T ~ promittat]* promittit ω^g *α Tr ~ se]* tantum *add.* *P⁴ ~ eis ante premittit transposuit L : eos P² ~ donaturum]* daturum *L P³ : om.* *P⁴ : aliquos add.* *P³ cum ω^g* : premium optimum *add.* *m ~ quia²]* qui *add.* *T ~ confitendis]* convertendos *P³ cum ω^g ~ presignificat]* prefigurat *P³ ~ etc. om.* *Tr ~ probatione]* probatio *P³ cum ω^g ~ quod²]* iussit *add.* *P⁴ ~ verus sit om.* *P⁴ ~ *factus om.* *ω^g ~ *est sanctus]* sanctus est ω^g ~ sanctus] in operibus *add.* *P³ cum ω^g*

cos nominatissimosⁱ |VESTIMENTA SUA| operationes suas et puritatem quam in baptimate acceperuntⁱ; pannus enim ibi dat istas vestesⁱ |AMBULABUNT| promovebuntur in meliusⁱ |MECUM| sicut scriptum est: «Volo Pater ut ubi ego sum, ibi sit et minister meus»ⁱ |IN ALBIS| in incorruptione corporis et animeⁱ 3,5. |QUI VICERIT| quemadmodum dixiⁱ |VESTIMENTIS ALBIS| dupli stolaⁱ |NON DELEBO| scribamⁱ |NOMEN| merita suaⁱ |DE LIBRO VITE| sicut videatur in visu hominum quod sit scriptum in libro vite, sic faciam ut sit in re^m |CONFITEBOR| non dicam: «Nescio vos»ⁱ |CORAM ANGELIS| coram universa collectione fideliumⁱ 3,6. |QUI HABET AURES| intelligibilesⁱ |AUDIAT QUOD SPIRITUS| sanctusⁱ |DICAT ECCLESIIS| universaliterⁱ 3,7. |ANGELO| presuliⁱ |PHILADELPHIE| conservantium se hereditatem Deoⁱ; Philadelphia iuxta Bedam ‘dilectio fraterna’ est et per hoc notatur universalis Ecclesia que dilectioni Dei et proximi se mancipat. Vel secundum beatum Ambrosium ‘salvans hereditatem’ dicitur et hoc convenit universalis Ecclesie que se salvat fide et opere. Ipsa autem est hereditas Domini, secundum quod dicitur: «Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam»^m |HEC DICIT| premissa probatio quod iussit quia sanctus estⁱ |SANCTUS| in operibusⁱ |VERUS| in promissisⁱ

3,4. operationes...acceperunt *bis repetitur in P⁴* 3,6. AURES intelligibiles] AUREM intelligibilem P⁴ 3,7. hereditatem tuam *om.* P⁴ ~ premissa...est *om.* L

3,4. Volo...meus = Io 12,26 et Io 17,24 ~ Nescio vos = Mt 25,12 3,7. Philadelphia...hereditatem tuam = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 989C ~ Postula...tuam = Ps 2,8

Qui habet clavem David. Ostendit quod possit implere promissa qui habet potestatem, quam habemus per clavem, scilicet carnem sumptam a David vel potestatem aperiendi David et ceteros prophetas. *Qui si aperit vel corda vel Scripturas, et nemo claudit,* illis nullus claudere potest; si *claudit,* nullus aperire potest. 3,8. *Scio, approbo, opera tua,* et ideo *dedi ecce coram te ostium,* vel corda prius clausa vel clausulas Scripturarum. *Quia modicam,* id est humilem, *virtutem habes et servasti verbum meum,* id est predicationem meam. *Et non negasti,* etiam in angustiis, *nomen meum,* et quia talis es 3,9. *ecce dabo tibi de synagoga Satane, qui dicunt se Iudeos esse.* Hoc nomen perdiderunt Christum negantes Filium Dei, dum dixerunt: «*Nos nescimus te,* sed *mentiuntur.* Convincuntur hoc probare quibusdam similitudinibus, *et faciam illos ut veniant ad fidem et adorent,* venerentur doctores, ut Ioseph fratres sui, *ante pedes tuos,* parati imitari opera tua vel ultimos fideles. Et *scient quia ego dilexi te.* Dum sunt extra Ecclesiam, nesciunt Deum diligere nec fideles suos, quoniam patitur eos tribulari, reducti ad fidem etiam idem predican. 3,10. *Quoniam servasti verbum patientie mee,* id est ea que narrantur de patientia mea, ut etiam diligent inimicos exemplo mei. Sicut in sequentibus visionibus, sepe in sexto notat aliquid de tribulatione futura novissimis temporibus, ita hic in sexto angelo, in qua tribulatione quidam Iudei

CLAVEM] CLAVES P⁴ ~ possit] potest P³ ~ qui⁴] quia P³ ~ habet³] claves id est add. P³ cum ω^g ~ *potestatem quam habemus per clavem om. ω^g ~ quam habemus per clavem om. P² ~ quam] quod M P ~ scilicet] secundum add. α Tr ~ *sumptam om. ω^g ~ a inter lin. Tr ~ et⁷ om. α Tr ~ illis nullus claudere potest om. α Tr P³ ~ *si...potest om. ω^g ~ si² om. P³ ~ claudit] infidelibus add. P³ ~ nullus] nemo P² 3,8. scio] id est add. M ~ dedi ecce] ecce dedi α (dedi inter lin. Tr) ~ ostium] apertum quod nemo potest claudere add. P³ ~ clausulas] clausuras P³ cum ω^g ~ quia modicam id est humilem virtutem] id est humilem virtutem quia modicam P³ ~ id est¹ om. L ~ *humilem] te facis add. ω^g ~ *id est² om. ω^g ~ non inter lin. Tr ~ etiam in angustiis om. P³ ~ meum] te esse christianum add. P³ 3,9. esse] et non sunt add. P³ ~ christum negantes] negantes christum P² P³ ~ christum] et add. P³ ~ nos] hoc P³ ~ convincuntur] cum nituntur P³ cum ω^g ~ hoc²] hec M : hic P P² m ~ hoc probare] probare hoc P⁴ ~ similitudinibus] simulationibus P³ cum ω^g ~ tuos] id est add. γ ~ parati imitari] imitari parati T ~ fideles¹] vel consimiles add. P⁴ : tuos add. P³ ~ EGO om. P⁴ ~ nec om. P³ cum ω^g ~ suos] sui P⁴ ~ etiam om. P³ ~ idem inter lin. a.m. P⁴ 3,10. servasti inter lin. Tr ~ servasti verbum patientie mee] verbum patientie mee servasti P³ ~ mei] verbum patientie mee id est patientie qua in cruce pro vobis orando etiam pro inimicis add. P³ ~ *sexta¹] sexta ω^g : ordine add. P³ ~ in sexto notat aliquid] aliquid notat in sexto T : in sexto aliquid notat α Tr ~ futura] in add. P³ cum ω^g ~ qua tribulatione iudei] iudei qua tribulatione Tr ~ quidam iudei] iudei quidam α Tr ~ iudei om. P⁴

3,9. ut Ioseph fratres sui cf. Gn 42-45

|QUI HABET CLAVEM DAVID| potestatem prophetarum vel carnem de genere Davidⁱ |QUI APERIT| prophetias fidelibusⁱ |ET NEMO CLAUDIT| infidelibusⁱ 3,8. |SCIO| diligoⁱ |DEDI| reseraviⁱ |OSTIUM APERTUM| scientiam prophetarum que sunt ostium infidelibus clausum, tibi vero apertum^m |QUOD NEMO POTEST CLAUDERE| illi cui ego aperioⁱ |NOMEN MEUM| Dominus nomen illiⁱ; te esse Christianumⁱ 3,9. |DABO| ad hoc ut convertanturⁱ |TIBI| quosdamⁱ |SYNAGOGA| id est convertam quosdam de Iudeis qui adhuc sunt synagoga Sataneⁱ |IUDEOS ESSE| confitentesⁱ |ET NON SUNT| factis negantⁱ |MENTIUNTUR| abrenuntiantes operibusⁱ |FACIAM| spirituali persuasione cogamⁱ |AD FIDEM| gressibus fideiⁱ |ADORENT| id est imitentur vestigia tua cum operatione^m |ET SCIENT| quia tunc aperiam illis sensus ut consentiant veritati^m

3,8. esse *om.* P⁴ 3,9. id est¹ *om.* P⁴

3,8. Dominus nomen illi = Ps 67,5

per predicationem Helie legem spiritualiter intelligent et salvabuntur; et quia servasti *et ego servabo te ab hora temptationis*, ne noceat tibi, 3,11. *veniam*. Quasi dicat: Sed quis poterit tamdiu pati? Ne diffidas succumbens, ego cito succurrarum tibi; et hoc dicit: Veniam tibi cito. Interim *tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam*, id est nullus inducatur in locum tibi deputatum, sicut gentes in locum Iudeis promissum. 3,12. *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei*, sustentamentum aliorum. *Et foras non egredietur amplius*, id est non recedet amplius a Domino. Filius iunior qui devorata substantia sua cum meretricibus, postquam receptus fuit a patre, noluit regredi ad priorem vitam, significat nobis gentilem populum qui, prius separatus a Deo morte vituli saginati, id est passione Christi, Deo reconciliatus non exibit amplius. *Et scribam super illum*, id est ut in ipso patens sit et exemplum ceteris, *nomen Dei mei*, quia Deus vocabitur, *et nomen civitatis Dei mei*, id est visio pacis dicetur, et hec civitas erit bene munita virtutibus *nove Hierusalem*, in qua nichil remanet vetustatis, sed vera visio pacis. *Que descendit de celo, de consortio celestium. A Deo meo, Deo mittente virtutes, et nomen meum*, id est Filius Dei. Christianus enim gratia unctus. *Novum quod non habet ab Adam*. 3,13. Qui habet *aures*, quod uni dico, omnibus dico. 3,14. *Et angelo Laodicie Ecclesie scribe*. Laodicia ‘vomitus’ interpretatur. Erant enim quidam in hac Ecclesia tepidi. Tepidi sunt illi qui tenent aliqua instituta cessantes a malo et hec iudicant sufficere. Et ideo

per om. L ~ per predicationem] predicatione P⁴ P² ~ legem spiritualiter] spiritualiter leges P² ~ et² om. m ~ *servasti] illud add. ω^g ~ tibi] ab hora temptationis que ventus est in orbem universum id est super ecclesiam universalem temptare id est probare habitantes in terra id est in ecclesia add. P³ ~ tibi] et add. α Tr 3,11. *VENIAM] ECCE VENIO ω^g ~ *quasi dicat om. ω^g ~ dicat] diceret M P ~ cito¹] et add. P³ ~ succurrarum] occurram P⁴ ~ *et hoc...tibi cito om. ω^g ~ veniam tibi] ecce venio P³ ~ cito²] quia add. P² : tene quod habes tu add. α Tr ~ in² om. P³ cum ω^g ~ iudeis] iudeorum P³ 3,12. columnam] id est add. P³ ~ mei¹] id est add. α Tr : scilicet ideo P² ~ sustentamentum] sustentationem L : sustentatorem P⁴ ~ recedet] et add. P⁴ ~ *id est¹ om. ω^g ~ a domino non legitur P³ ~ devorata substantia sua] devoravit substantiam suam α Tr ~ sua om. P² P³ ~ receptus fuit] receptus est α Tr ~ regredi ad non legitur P³ ~ *regredi] egredi ω^g ~ nobis om. α Tr ~ populum qui prius non legitur P³ ~ deo¹] domino P² ~ id est³ om. α Tr ~ *exemplum] sit add. ω^g ~ et nomen non legitur P³ ~ *id est⁴ om. ω^g ~ dicetur...erit non legitur P³ ~ *hec civitas erit] erit hec civitas ω^g ~ in qua nichil non legitur P³ ~ sed] est add. P³ ~ a deo meo non legitur P³ ~ dei non legitur P³ ~ enim] scilicet P³ cum ω^g ~ unctus] vincitus P³ ~ novum] nomen P³ ~ non nichil P³ ~ habet non legitur P³ ~ non⁴ om. P⁴ 3,13. aures] audiat quid Spiritus dicat <ecclesiis> add. P³ ~ quod...dico¹ om. P³ 3,14. scribe] tum dicit <...> add. sed non legitur P³ ~ enim¹ om. P³ ~ laodicia] laudatia P⁴ ~ in hac ecclesia tepidi] tepidi in hac ecclesia P⁴ P² ~ hac ecclesia] ecclesia hac α Tr ~ hec¹] hoc P³ cum ω^g ~ *iudicant] sibi add. ω^g

3,10. |TEMPTATIONIS| ne cedat temptationibus in presenti tempore vel in die iudicii quando facta singulorum discutienturⁱ |QUE VENTURA EST IN ORBEM UNIVERSUM| super Ecclesiam universaliterⁱ |TEMPTARE| probareⁱ |HABITANTES| vel querentes terrenam hereditatemⁱ |IN TERRA| in Ecclesiaⁱ 3,11. |ECCE VENIO| absque moraⁱ; sed ne timeas quia venio auxiliatus te, vel quia illa hora non est remota^{im} |TENE QUOD HABES| bonum ne desistasⁱ |ACCIPIAT| absque te habeatⁱ |CORONAM TUAM| premium quod accepturus esⁱ 3,12. |COLUMNAM| infrangibilem a vitiis in hoc mundo ponam columnamⁱ |IN TEMPLO| in eternitate vel Ecclesiaⁱ |DEI MEIⁱ| Patrisⁱ |EGREDIETUR| ut malus angelus vel Adamⁱ |SCRIBAM SUPER ILLUM NOMEN DEI MEI| Filius Dei vel nomen eternitatisⁱ; scribam super eum nomen Dei mei, id est faciam illum vocari Filium Dei non per naturam sed per adoptionem vel hoc nomen Dei quod est eternum^m; Nomen ergo Dei, quod est eternum, super unumquemque iustum scribitur, quando ei eternitas cum Domino permanendi largitur. *Et nomen civitatis*, nova Ierusalem illa est, que non ex lapidibus sicut vetus, sed ex sanctis hominibus cotidie edificatur. Ierusalem autem ‘visio pacis’ interpretatur, id est ‘visio Dei’. Nomen igitur Ierusalem super unumquemque ponitur electum, dum ei conceditur ut Deum sine fine videre mereatur. Vel nomen super eum scribitur, cum ipse sit Ierusalem in quem Deus regnare dignatur, in societate videlicet omnium electorum qui celestis Ierusalem vocantur^m |ET NOMEN CIVITATIS| quia unusquisque electus erit civis illius civitatis et inde habebit nomen, scilicet a civitate Ierusalem, scilicet civis. Vel videns pacem, quia Ierusalem interpretatur ‘visio pacis’ |DESCENDIT DE CELO| a patre lumenⁱ |NOVUM MEUM NOVUM| secundum humanitatem in qua et mori voluit et a mortuis resurrexitⁱ 3,14. |ANGELO| rectori illorum qui sunt digni amicitia Deiⁱ

3,10. tempore] ante tibi maxime *add.* P⁴ 3,11. absque mora *om.* P⁴ ~ absque te habeat *om.* L 3,12. in eternitate vel ecclesia *om.* L ~ quod²] quia P⁴ ~ civitatis¹] eius *add.* P⁴ ~ igitur] ergo P⁴ ~ ierusalem⁵ *om.* L

3,12. nomen...eternum *cfr.* Ex 3,14-15

fiunt torpentes noluntque in aliquo bono opere laborare. *Hec dicit*, quia dicturus erat rem mirabilem quod tepidi excommunicandi et de ore suo eiciendi essent, qui ab hominibus boni credebantur, premitt se veracem esse, ut et in hoc sibi credendum videatur. *Amen*, id est veritas: per ipsum enim omnia Patris promissa impletur. *Testis fidelis*, quia ecce que audivit a Patre nota fecit nobis, vel testis operum nostrorum apud Deum, *et verus* in omnibus verbis suis. *Qui est principium creature Dei*, sive prime creationis sive creationis ad iustitiam, ex quo si velint resipiscere, potest eos iustificare. 3,15. *Scio opera tua*. Non me latent, *quia neque frigidus es neque calidus*. Frigidus est qui aperte turpiter agit vel qui fidem non recipit. *Neque calidus*. Calidus est qui fervet dilectione. *Utinam frigidus esses aut calidus*. Non ideo quod frigidum sit bonum, sed quia citius veniunt ad bonum, quia nichil de se confidunt. 3,16. *Sed quia tepidus es*, scilicet fide recepta torpes et pigritaris operari, *incipiam* per excommunicationem *te emovere ex ore meo*, id est a consortio fidelium removere per predicatoros meos qui dicuntur *os*, quia per ipsos loquitur Deus. 3,17. *Quia dicas quod dives sum*, purgatus in baptismo vel dives in scientia, *et locupletatus* per opera aliqua et ideo sufficiens videtur, *et nullius egeo* et ideo iam nullam sibi necessariam virtutem, *et nescis quia tu es miser*, id est non sufficiens ad salutem per ea que habes, *et miserabilis*, quia tu ipse ignoras miseriam tuam. *Et pauper a bonis operibus*, *et cecus*, quia non vides te insufficientem, *et nudus a veste immortalis*

torpentes] quia add. P³ ~ bono *non legitur* P³ ~ erat rem *non legitur* P³ ~ eiciendi] proiciendi α Tr : reiciendi P² ~ hominibus] omnibus P² ~ et⁵ om. P⁴ ~ et in hoc om. P³ ~ hoc] hec M P Tr : his m ~ sibi credendum videatur] credendum sibi esse T ~ patris promissa] promissa patris L ~ ecce om. α Tr ~ audivit] audivi P⁴ ~ fecit] feci P⁴ ~ vel testis...apud deum om. L ~ qui³] quod m ~ quo] hoc quod L ~ si om. P⁴ ~ potest] possit P⁴ 3,15. neque calidus¹ om. P³ ~ qui fidem] quidem m ~ utinam] ut P² ~ quod frigidum sit bonum] quod sit bonum esse frigidum α Tr ~ confident] utinam hec exoptatio est tibi facienda ut esse frigidus id est ex toto expers fidei aut calidus in fide id est perfectus melius est enim viam veritatis non agnoscere quam post agnitionem retrorsum redire vel frigidus id est ut te peccatorem sicut es cognosceres et pro timore eterne damnationis resipisceres add. P³ 3,16. es] et nec frigidus nec calidus sola add. P³ ~ scilicet] id est α Tr : om. P³ 3,17. dives in *non legitur* P³ ~ scientia] conscientia L ~ opera aliqua] aliqua opera P³ cum ω^g ~ et ideo *non legitur* P³ ~ ideo¹] sibi add. L ~ videtur] videretur T Tr ~ et³ om. P³ cum ω^g ~ ideo²] om. P⁴ : si add. P³ ~ iam nulla sibi] iam sibi nullam M T Tr : sibi iam nullam P m ~ iam om. P³ ~ necessariam] esse add. P³ ~ quia tu es *non legitur* P³ ~ ea que habes *non legitur* P³ ~ tu ipse] ipse tu P³ ~ miseriam *non legitur* P³ ~ cecus] ... add. sed *non legitur* P³ ~ quia non vides te *non legitur* P³ ~ vides te *cum* m : videt se codd. ~ a om. P⁴ P² ~ veste] vere L

|AMEN| qui est sine defectu^{im} |TESTIS| «ego et Pater unum sumus»ⁱ |VERUS| quia usque ad mortem crucis sine mendacio^{im} |PRINCIPIUM CREATURE| non quod sit de creaturis, sed «sine ipso factum est nichil»ⁱ 3,15. |SCIO| notoⁱ |FRIGIDUS| infidelis ex totoⁱ |CALIDUS| perfectus in fideⁱ |UTINAM FRIGIDUS ESSES AUT CALIDUS| utinam aut ferveres in fide aut te peccatorem sicut es cognosceres, ut pro timore eterne damnationis resipisceres^m; istud *utinam*, id est ista exoptatio est tibi facienda ut esset frigidus ex toto, expers fidei aut calidus in fide, id est perfectus. «Melius est non agnoscere quam post agnitam reverti»^m 3,16. |TEPIDUS| illud quod est tepidum fastidiosum est et cito eicitur^m |ET NEC FRIGIDUS| etsi non potes esse expers fideiⁱ |NEQUE CALLIDUS| vis fieriⁱ |INCIPIAM| semper videbitur inceptioⁱ |EVOMERE EX ORE MEO| vel ex mea dilectione turpiter expellereⁱ; ideo te evomere incipiam, quia non solum ex mea dilectione te evomam, sed etiam *ex ore meo*, id est ex consortio predicatorum qui sunt os meumⁱ 3,17. |DIVES| operationibus vel sola fideⁱ; scilicet bonis cogitationibus vel quia baptizatus sumⁱ |ET NULLIUS EGEO| et nullius alius virtutis neque bone cogitationis neque operationis^m |NESCIS QUAIA TU ES MISER| sed nescis quia miser es dum temetipsum decipis quod putas te salvari sola fide, cum «fides sine operibus mortua sit», *et miserabilis*, quia nec illud intelligis quod te illudis. *Pauper* quia non habes opera quibus in celo diteris, *nudus* quia spoliatus virtutibus, *cecus* non habens lumen scientie^m |PAUPER| bonis cogitationibusⁱ |CECUS| scientiaⁱ |NUDUS| operationibus; et quia talis esⁱ

3,14. qui^{2]} quod P⁴ ~ TESTIS] quia add. P⁴ 3,15. frigidus infidelis ex toto calidus perfectus in fide *bis repetitur in marg. et continuatim in* P⁴ ~ ferveres] fervens L ~ resipisceres] resipisceres P⁴ 3,16. inceptio] inceptior P⁴ ~ ideo te evomere incipiam om. P⁴ ~ meum] quia dicis ideo te evomore incipiam quia add. P⁴ 3,17. sum] fui P⁴ ~ ES MISER] MISER ES P⁴ ~ et quia talis es om. P⁴

3,14. ego...sumus = Io 10,30 ~ sine...nichil = Io 1,3 ~ Melius...reverti = II Pt 2,21
 3,17. dum temetipsum...scientie = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 998B ~ fides...sit = Iac 2,26

tatis et innocentie. Sed misericordiam non nego et hoc est: 3,18. *suadeo tibi emere a me fructum penitentie, aurum, caritatem que te accendat vel me ipsum ignitum probatum. Ut locuples fias operibus virtutum et vestimentis albis innocentie induaris.* Et non appareat confusio nuditatis tue. Melius est enim coram paucis erubescere quam tandem coram omnibus. Et collirio inunge oculos tuos, divino precepto vel donis Spiritus sancti, vel quibuscumque ratio illuminatur *ut videoas.* Et ut hoc possis, *emulare fratres tuos ceteros qui tribulantur, et ne dicent:* «Deus non diligit eos quos pati permittit», premittit causam cum dicit: 3,19. *Ego quos amo arguo, id est facio cognoscere peccata, et castigo, sic castos reddo; et quia tales amo, emulare ergo et penitentiam age, et debes agere, quia non prorsus despexi te, quia ecce adhuc exspecto ut aperiam cor tuum.* Et hoc est quod dicit: 3,20. *Ecce sto ad ostium et pulso, increpo. Si quis audierit vocem meam, intelligendo, et aperuerit michi ianuam, bene ad operandum, intrabo ad illum, in secreta cordis, et cenabo cum illo, id est delectabor in fide et operibus ipsius, et ipse tecum, gaudebit de consolatione mea.* 3,21. *Qui vicerit dabo ei sedere tecum, ut tecum iudicet. In throno meo, sicut et ego vici, quia et victoria ipsius et sessio eius est causa victorie aliorum. Et sedi cum Patre meo in throno eius. Thronus iudicaria sedes est.* 3,22. *Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*

innocentie] ignoscentie T (innoscentie p.c. a.m.) : Tr : vel pauper non habes opera?> quibus in celo diceris nudus quia spoliatus virtutibus?> cecus non habens lumen scientie add. P³ cum ω^g ~ sed misericordiam non non legitur P³ ~ misericordiam] numeravi L ~ *hoc est om. ω^g 3,18. me fructum non legitur P³ ~ ignitum probatum post aurum transposuerunt a Tr ~ aurum] id est add. a Tr ~ te non legitur P³ ~ albis] id est add. a Tr ~ innocentie] quam accepisti in baptismo add. P³ ~ induaris] in die iudicii add. P³ ~ et²] ut M ~ tue om. M : in virtutibus et in operibus add. P³ ~ melius non legitur P³ ~ enim om. a Tr : vero P² ~ omnibus] argui add. P³ ~ oculos] <cordis?> add. P³ ~ tuos] id est add. P ~ sancti vel non legitur P³ ~ ut videoas om. a Tr ~ et ut hoc non legitur P³ ~ emulare] verbis add. L ~ fratres tuos ceteros] ceteros fratres tuos P³ cum ω^g ~ dicent] dixeris P³ : quod add. m ~ cum] ubi L 3,19. id est¹ om. P⁴ ~ castigo] et add. P² : flagellis et add. P³ cum ω^g ~ ergo] id est imitare bonos add. P³ cum ω^g ~ et⁴] id est P² ~ quia ecce...cor tuum om. P⁴ ~ aperiam cor] cor aperiam P³ cum ω^g ~ tuum om. P³ cum ω^g ~ adhuc expecto] expecto adhuc P² ~ *et hoc...dicit om. ω^g ~ quod dicit om. a Tr ~ dicit] et add. P² 3,20. pulso] id est add. a Tr ~ michi om. P³ ~ bene om. P³ cum ω^g ~ ad operandum] operando a Tr ~ intrabo] incumbo P² ~ in² om. a Tr ~ secreta] secreto L ~ *id est om. ω^g ~ *ipsius] illius ω^g 3,21. tecum] id est add. γ ~ vici] diabolum in assumpto homine add. P³ ~ ipsius] eius P² ~ eius¹] ipsius P² : om. P³ ~ est causa] causa est γ ~ causa om. T ~ throno] sede P³ ~ eius² om. L : scilicet equalis patri add. P³ ~ iudicaria] iudicaria T^{a.c. a.m.} Tr 3,22. *AUREM] AURES ω^g

3,18. [EMERE] pretio afflictionis et elemosinarum^m [AURUM] sapientiamⁱ [IGNITUM] accendentem vel perfectamⁱ [PROBATUM] probatos reddens et perfectos^m [LOCUPLES] fide et operationeⁱ [INDUARIS] in futuroⁱ [VESTIMENTIS] bonis operibus vel immortalitate vel innocentia, que accepisti in baptismo^m [APPAREAT] in die iudiciiⁱ [CONFUSIO] in operibusⁱ [NUDITATIS TUE] sicut Adam et Eva qui foliis se cooperueruntⁱ [COLLIRIO] lacrimabili compunctioneⁱ; per collirium, quod ex terra nascitur et pulverem terre ab oculis aufert, nota Christum qui secundum carnem natus est de terra, id est de Virgine, iuxta illud: «Dominus noster operatus est salutem in medio terre». Et ideo, quia oculos tue mentis terrena clauerunt et excecauerunt, Redemptoris tui egestatem considera et sic evigila ad futura premia, unde: «Qui sequitur me non ambulat in tenebris». Vel collirium sunt divina eloquia quibus mentis oculi illuminantur, unde: «Preceptum Domini lucidum illuminans oculos». Vel per collirium, quod caliginem ab oculis detergit et lacrimas dicit, penitentia atque cordis compunctio notatur, que ab oculis cordis caliginem peccatorum detergit^m [OCULOS] cordisⁱ [UT VIDEAS] nuditatem quam pateris cognoscasⁱ 3,19. [EGO QUOS AMO ARGUO] ne mireris quia ita dure te arguo quia^{im} [ARGUO] verbisⁱ [CASTIGO] flagellisⁱ [EMULARE ERGO] et quia non es perfectusⁱ [PENITENTIAM AGE] id est imitare bonos agendo penitentiamⁱ 3,20. [ECCE] et ne deficias in fragilitate quiaⁱ [STO] iuvansⁱ [OSTIUM] cordisⁱ [AUDIERIT] intelligendoⁱ; credideritⁱ [APERUERIT] opere compleveritⁱ; et aperuerit mundaverit conscientiam, tangam illum interna inspiratione et gaudebo^m [INTRABO] mansionem cum eo faciam de eius profectu et ille de mea retributione^m [CENABO] replebo eum doctrina divinaⁱ [CUM ILLO] in presenti Ecclesiaⁱ [ET IPSE MECUM] accipiet coronam eternamⁱ 3,21. [QUI] alia retributioⁱ [VICERIT] diabolumⁱ [DABO] in futuroⁱ; iudicariam potestatemⁱ [IN THRONO MEO] id est in choro fidelium post victoriamⁱ [SICUT ET EGO VICI] diabolum et mortemⁱ; in assumpto homineⁱ [ET SEDI CUM PATRE] post victoriam resurrectionis equalis Patri, quia omne iudicium dedit Filio Pater^{mi} 3,22. [SPIRITUS] in Spiritu sancto notatur hic perfectio Trinitatis et alibiⁱ